都道府県医師会長 殿

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて今般、厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導・麻薬対策課長より各都道府県

衛生主管音原局)長等宛に標記の通知が発出されるとともに、本会に対しても協力の

依頼がありました。

本通知は、医療機関を開設する医師が大量の向精神薬を営利の目的で不正に譲り

渡す事件が発生したことを受け、各地方厚生局麻薬取締部や卸売販売業者等との連

携をより一層密にし、向精神薬の適正な流通及び管理の徹底を図ることについて、

協力を依頼するものであります。また、医師会をはじめとした関係団体との協力や

連携についても依頼しておりますことにご留意いただければと存じます。

つきましては、貴会におかれましても本件に関してご了知いただきますとともに、

不正取引の防止に向けた関係機関との協力及び貴会管下関係機関等への周知方につ

き、ご高配賜りますようよろしくぉ願い申し上げます。

向精神薬の適正流通及び管理に関する監視指導の強化について

B医発第783号鼬1237)

平成27年11月19日

日本医師会長

横倉 義武

公益社団法人

モ詫§

日本医師会会長殿

向精神薬の適正流通及び管理に関する監視指導の強化にっいて

標記については、別添のとおり日本製薬団体連合会会長、日本医薬品卸売業連合会会

長及び各都道府県衛生主管部(局)長あて通知いたしましたので、内容を御了知の上、

貴会会員各位等への周知をお願いいたしますとともに、各地方厚生局麻薬取締部及び各

都道府県とも連携して、向精神薬の適切な処方及び不正流通防止に御協力賜りますよう

お願いします。

薬生監麻発 1Ⅱ0第5号

平成 27年11月10日

廊生蕭漕薦
厚生労働省医薬・生活衛生 9工講.窒麺,

ーー靴懸"".劃
!f'"・!!,ヒ系票婁ヨ革曼、

各都道府県衛生主管部(局)長殿

⑤

今般東京都内の診療所の医師が、大量の向精神薬を営利の目的で不正に譲り渡す事件

が発生し、関東信越厚生局麻薬取締部が同人を麻薬及び向精神薬取締法違反で逮捕しま

した。本件においては、当該医師が向精神薬を取り扱う卸売業者から大量の向精神薬を

購入していたにもかかわらず、医薬品製造販売業者や向精神薬を取り扱う卸売業者等に

よる適切な対応が取られず、結果的に大量の向精神薬が横流しされる事態となりました。
つきましては、下記事項に留意して、各地方厚生局麻薬取締部、貴管内関係団体(医

師会、歯科医師会、薬剤師会等)、向精神薬を取り扱う卸売業者等との連携をより一層

密にして向精神薬の適正な流通及び管理の徹底を図るとともに、向精神薬の不正流通の

疑いを認知した場合には厳正に対処されるようぉ願いいたします。

向精神薬の適正流通及び管理に関する監視指導の強化について

薬生監麻発 HI0第3号

平成 27年 H 月10日

厚生労働省医薬・生活衛生局

監視指導・麻薬対策課長

(公印省略)

留意事項

1.向精神薬不正流通防止のために、貴管内医薬品製造販売業者、向精神薬を取り

扱う卸売業者等との連携強化を図り、向精神薬の不正取引に関係しているおそ

れがある場合には速やかに情報提供するよう指導すること。併せて、関係団体

の協力を得て、不正取引の防止に取り組むこと。

2.管轄麻薬取締部と連携して、向精神薬を取り扱う卸売業者への立入検査を計画

的に実施し、向精神薬の販売先、その数量等について確認するなどし、向精神

薬の流通実態の把握に努めること。

3.ある時期を機に向精神薬の購入量が不自然に増加した病院、診療所、薬局等に

対し、監視指導を強化すること。

4.施設.の規模と合致しない量の向精神薬又は標楴診療科目と合致しない向精神薬

を購入している病院、診療所等に対し、監視指導を強化すること。

記